
Válka REVUE květen 2012  Obsah

6 Maďarské povstání 1956
Maďarské povstání bylo nejvýznamnějším 
a současně nejkrvavějším projevem nesouhlasu 
s komunistickou diktaturou v Sověty ovládané 
východní Evropě

11 Viribus Unitis 1918
V  den, kdy začala jednání o příměří, otřásla 
přístavem Pula exploze a záhy poté se potopila 
pýcha rakouského loďstva, bitevní loď  
Viribus Unitis

14 Německá ofenzíva 
Nordwind «-s
Tato méně známá operace související 
s útokem Němců vArdenách byla poslední 
velkou německou útočnou operací na 
západní frontě

18 Srbské dobrovolnické 
jednotky 1 9 9 1 -9 5

Arkanovi tygři, Skorpion! či 
Šedí vlci, to je jen částečný výčet 
srbských polovojenských jednotek, 
které se zapojily do bojových operací 
v bývalé Jugoslávii

22 Commandos na 
Středním východě 1941- «
l'cnto článek je věnován jednomu 
z členu britských Commandos na 
Středním východě -  brněnskému Л * ,
rodákovi Petru H aasovi

26 Bitva u Bull 
Runu 1861

Několik měsíců po vypuknutí války Severu 
proti jihu měřily znepřátelené strany síly 
jen v menších střetech. Pak ale vypukla 
největší bitva, jaká se do té doby v Severní Americe 
udála

30 Bitevní loď
HMS Dreadnought 1 90 6
V okamžiku, kdy do služby nastoupila H M S  
Dreadnought, všechny ostatní bitevní lodě rázem 
zastaraly

35 Řád rudého 
praporu 1918
Až do roku 1930, 
kdy byl zřízen Řád 
Lenina, byl Řad 
rudého praporu 
najvyšším sovětským 
řádem udělovaným 
za osobní statečnost 
projevenou v boji za 
vlast

■ilt
ЧШзЩ

„ ľ  ' ■ "í '• Z

3 6  Čs. důstojníci 
v domácím
OdbOji 1939 45

Důstojníci armády 
meziválečného

Československa bojovali 
s nepřítelem nejen 
v zahraničí, ale

i v  českých zemích. Byla to odlišná, 
avšak neméně krvavá válka

40  Operace Léa 1 94 6
V  průběhu roku 1946 probíhala 
složitá jednání ohledně postavení 
V ietnamu v rámci Francouzské 
unie. Jednání skončila ve slepé 

uličce a Francouzi se rozhodli pro 
ráznou vojenskou akcí

4 5  Sergej 
Vojcechovskij issarsi

Jedním z nejvýznamnějších generálů 
prvorepublikové armády by l Sergej N ikolajevič 
Vojcechovskij. M álokom u osud v životě připravil 
to lik  zásadních zvratů

48  Stielhandgranate 24  1915
Model 24 Stielhandgranate byl standardní ruční 
granát německé armády od první světové války až 

do konce té druhé

Příslušníci srbské 
dobrovolnické jednotky, 
tzv. Arkanovi tygři

Řád rudého praporu

padlých vojáků U nie si vyžádala p rvn í b itva u Bu ll 
Runu, která proběhla 21. července 1861. Jednalo 
se o do té doby největší b itvu  na severoamerickém 

I  kon tinen tu . C elkem  p ro ti sobě stanulo více než 
щ šedesát tisíc mužů. str. 26

Válka REVUE květen 2012 3


